
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

III Direzione Viabilità Metropolitana 
Raccolta Generale presso la Direzione 

Proposta n. ·1s ~ 
DETERMINAZIONEN._':f_2~0 __ de! /ì~06 r~f~ 

OGGETTO:Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2016 di competenza della III Direzione, 
ai fini dell'approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2016, ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii. - Rettifica Determina n. 692 del 27/06/2017. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con D.D. n. 692 del 27/06/2017 è stata rettificata la D.D. n. 613 del 31/05/2017 e riapprovato 
l'accertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 di competenza di questa Direzione completo 
dei nuovi elenchi; 

PRESO ATTO della necessità di rettificare gli importi relativi ai residui attivi re-imputati per€ 121.037,59 ed 
ai residui attivi mantenuti per€ 4.906.919,57 indicati nella suddetta Determinazione Dirigenziale; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/201 l e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Provinciale 

DETERMINA 

RICHIAMARE la D.D. n. 692 del 27/06/2017 riconfermandola in ogni sua parte, ad esclusione degli importi 
relativi ai residui attivi re-imputati indicati per € 121.03 7 ,59 ed ai residui attivi mantenuti indicati per € 
4.906.919,57; 

RETTIFICARE, pertanto, la suddetta D.D. n. 692 del 27/06/2017 come segue esclusivamente per gli importi 
relativi alle seguenti voci: 

residui attivi re-imputati € o 

residui attivi mantenuti € 5.008.075,42 



r7 ARE ATIO, altresl, che sono state mantenute a residoo unicamente le somme per cui esistono obbliga~oni 
,,. ::rfezionate e che risultano esigibili alla data del 31/12/2016; 

TRASMETTERE copia della Detenninazione al Dirigente della II Direzione "Servizi Finanziari", per gli 
adempimenti di competenza; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti della nonnativa vigente, che il presente provvedimento,comportando 
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Dirigente della II Direzione "Affari Finanziari e Tributari", da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile. 

Allegati: Elenco residui attivi 2016 

Sulla presente detenninazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Messina li, 7--f f b/ ( '1 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione di copertura Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

S. . -:-~vont"i]OL~ . d" Il l . ' tab"I . . d l R I d I 1 esprime parere .. 1..r. ...... ~.~ ............. 10 or me a a rego antà con 1 e a1 sensi e ego amento e 
sistema dei controlli interni; 
A nonna dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SIATIESTA 

per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime PARERE FAVOREVOLE 

Messiu, li),;~ )1t 

2~ DIR. SERVIZlMPF~~~fIARl 
UFFICIOI i;, 

' VISTO 1>.RESO ~~T~ . ict. q6i..:f-n F nano 
Messina-- .J\ 

Il Dirigente della II Direzione 

"Affari Fina ri e Tributari" 



n 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto del D.L. 78/2009) 
/ r:bile 



RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2016 

ARCH. GITTO JA DIREZIONE (RESP. 6) 

Da mantenere 
(solo da 

Ace. N.ro 
Residui competenza -

Data Cap. Descrizione Beneficiario C/R Anno Atto Data Atto da Da eliminare specificare Motivazione per esteso 
n. Atto 

incassare nell'ultima 
colonna anno 
di esigibilità) 

ulteriore rimborso da Tema per 

1154 18/11/2014 6 
rete elettrica nazionale per la Tema per rete 

RE 2014 1134 OD 10/11/2014 300.000,00 300.000,00 
Creditore certo in funzione della 

realizzazione elettrodotto elettrica convenzione con Tema n° 196 del 2013. 
Sorgente Rizziconi 

ccp 14087985 e/c giugno-

1429 31/12/2016 31 
novembre 2016 - versamenti in 

Diversi CO 2016 1415 D 31/12/2016 7.772,02 7.772,02 
Pagamento trasferte per personale 

distinta n.63 - indennita' di dell'Ufficio Tecnico provinciale 
sopralluogo 

maggiore accertamento relativo 
Cassa Depositi E 

2646 01/01/2009 85 ai lavori di rivestimenti murari 
Prestiti -Roma-

RE 2015 12 D 29/09/2003 19.881,74 19.881,74 Da effettuare ulteriori pagamenti 
panoramica euro 34.094,68 

trasferimento dal ministero 
delle infrastrutture per Progetto non finanziato dal Ministero 

2851 01/01/2009 108 
interventi di ammod.to e di 

Diversi Debitori CO 2016 51 OD 29/12/2008 2.015.608,47 2.015.608,47 
delle Infrastrutture, poiché non è stato 

potenziamento viabilita' possibile integrare la richiesta del 
secondaria Sicilia e Calabria Ministero. 
anno 2007. 

814 04/08/2016 123 
rimborso per pagamento Istituto Tecnico 

CO 2016 821 D 01/08/2016 7.764,18 7.764,18 
Doppio accertamento perché di 

incentivi "A.M. Jaci" competenza della Direzione Edilizia 

trasferimento della somma 
occorrente per i lavori di cui 

Cassa Depositi e Da richiedere il diverso utilizzo alla Cassa 
2992 01/01/2009 141 all'oggetto l.539'.500.000 acc/to RE 2015 129 c 13110/2001 70.595,41 70.595,41 

diminuito di euro 34094,68-
Prestiti -Roma- DD.PP. 

disp 12 29.09.03 

trasferimento somme per 
Regione Siciliana 

913 12/08/2010 142 
interventi po fesr 2007/2013. 

Ass. Infrastrutture e CO 2016 64 DO 03/08/2010 60.350,03 60.350,03 Lavori da completare 
Mobilita' 

Pagina 1 di 1 O 

,,,,~ .... .,, ,._;~U1i +I;, iWtf tttftì±6i' · 'li· ··t!E~P~·;:$11~": 



RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2016 

Da mantenere 
(solo da 

Ace. N.ro 
Residui competenza -

Data Cap Descrizione . Beneficiario C/R Anno Atto Data Atto da Da eliminare specificare Motivazione per esteso 
n. Atto 

incassare nell'ultima 
. colonna anno 

di esigibilità) 

trasferimento fondi inerenti i 
lavori dell'allargamento curva Cassa DD.PP. Pagamenti da effettuare per € 7.705,12 

2354 01/01/2009 189 Portaterra-Rometta Banca D'Italia CO 2016 1157 D 31/12/1998 16.204,81 16.204,81 Da richiedere il diverso utilizzo alla Cassa 
1.450.000.000 e i.t.c. Messina DD.PP. per€ 8.499,69 2018) 
Barcellona 

2734 03/08/2010 195 
devoluzione mutuo per lavori Cassa Depositi e 

RE 2015 764 D 30/07/2010 826,40 826,40 
Da richiedere il diverso utilizzo alla Cassa 

straordinari sulla s.p. Dovera. Prestiti -Roma DD.PP. 

assunzione mutuo per i lavori 
di consolidamento della 

Cassa Depositi e 
Da effettuare pagamenti per€ 10.777,96 -

2734 01/01/2009 195 scarpata a monte della s.p. 
Prestiti -Roma 

CO 2016 160 D 29112/2006 51.431,48 51.431,48 Da richiedere il diverso utilizzo alla Cassa 
Milazzo - Cirneco euro DD.PP. per€ 40.653,52 
1.236.000,00 
somme a carico della Cassa 
DD.PP. al fine di garantire la 

Cassa DD.PP. 
2356 01/01/2009 198 

necessaria copertura di spesa 
Banca D'Italia CO 2016 1157 D 31/12/1998 23.770,61 23.770,61 Da effettuare pagamenti 

per lavori di completamento 
Messina 

s.a. esterna Lacco-Brolo 
1.500.000.000 
assunzione mutuo per i lavori 
di consolidamento terreni 

Cassa Depositi e 
Da effettuare pagamenti - Da 

2735 01/01/2009 201 instabili a valle della s.p. 
Prestiti -Roma-

CO 2016 160 D 29/12/2006 1.962,57 1.962,57 richiedere il diverso utilizzo alla Cassa 
Milazzo-Cirneco euro DD.PP. per€ 462,57 
2.680.000,00 

1619 31/12/2010 204 accertamento somme. 
Cassa Depositi e 

CO 2016 1412 D 31/12/2010 801.707,04 801.707,04 Da effettuare pagamenti 
Prestiti -Roma-

mutui per opere pubbliche. 

2311 01/01/2009 227 
sistemazione ed allargamento Cassa Depositi e 

CO 1997 1517 D 31112/1997 10.736, 12 10.736,12 Da effettuare pagamenti 
tratti vari s.p.163 !ria. Prestiti -Roma-
1.1.500.000.000 

Pagina 2 di 1 O 

l 't+O ·:tb!tè · · · ~u·.·im;;:;.~: · ù y'yd ltt"-~~., - '" 



li " 

Ace. 
n. 

1448 

1490 

1490 

1450 

1210 

1309 

, .. 
/ 

~ 

,. 

Data Cap 

31/12/2016 229 

31/12/2012 232 

31112/2012 232 

31/12/2012 234 

23/11/2016 246 

13/12/2016 246 

Descrizione Beneficiario C/R 

ccp 14087985 e/c giugno-
novembre 2016 - versamenti in 
distinta n.64 - autorizzazioni 

Diversi CO 

concessioni e segnaletica 

mutuo per la realizzazione 
Cassa Depositi e 

della strada a scorrimento 
Prestiti S.P.A. 

RE 

veloce "Patti-S. Piero Patti". 

mutuo per la realizzazione 
Cassa Depositi e 

della strada a scorrimento CO 
veloce "Patti - S. Piero Patti". 

Prestiti S.P.A. 

accertamento somme. Regione Siciliana CO 

quale saldo lavori di somma 
urgenza per il ripristino della 

Dipartimento Reg.le 
sede stradale crollata in 

Della Protezione CO 
occasione dell'alluvione del 08-
0911012015 s.p. 19/b Misserio -

Civile 

Mondello - Misitano - Rimiti 

trasferimento dalla regione 
Sicilia per lavori di s.u. lungo 
la s. p. 12 di Roccafiorita per la 
messa in sicurezza di un tratto Regione Siciliana CO 
del versante a monte al km 
1+800 in contrada Costa-
Magliolo 

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2016 

Da mantenere 
(solo da 

N.ro 
Residui competenza -

Anno Atto Data Atto da Da eliminare specificare Motivazione per esteso 
Atto 

nell'ultima incassare 
colonna anno 
di esigibilità) 

Per utilizzo proventi derivanti da diritti 
2016 1415 D 31/12/2016 2.000,50 2.000,50 amministrativi "autorizzazioni e 

concessioni" 

2015 1500 D 31/12/2012 18.307, 19 18.307,19 Per pagamento CPT e Stato Finale 

Lavori da completarsi - Da effettuare vari 
2016 1500 D 31/12/2012 571.765,48 571.765,48 

pagamenti 

2016 302 OD 27/12/2012 2.723.659,31 2.723.659,31 
In mancanza di obbligazione giuridica 
perfezionata 

Trasferimento somme dalla Protezione 
2016 1212 DO 28/11/2016 806,24 806,24 Civile - Da effetuare pagamento per 

incentivi 

2016 1355 DD 16/12/2016 29.856,82 29.856,82 Da effettuare pagamenti ... 

Pagina 3 di 1 O 



RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2016 

Da mantenere 
(solo da 

Ace. N.ro 
Residui competenza -

Data Cap Descrizione . Beneficiario C/R. Anno Atto Data Atto da Da eliminare specificare Motivazione per esteso 
n~ Atto 

incassare nell'ultima 
co.lonna anno 
di esigibilità) 

trasferimento dalla regione 
sicilia per saldo lavori urgenti 

1375 29/12/2016 246 per il ripristino della sede Regione Siciliana CO 2016 1453 DD 3011212016 7.865,32 7.865,32 Da effettuare pagamenti 
viaria s.p. 110 al km 13+950 
nel comune di Tripi 

saldo trasferimento regionale 
per lavori di primo intervento 

1389 30112/2016 246 
di somma urgenza per la 

Regione Siciliana CO 2016 1481 DD 30/12/2016 6.158,72 6.158,72 Da effettuare i pagamenti 
mitigazione del rischio 
geomorfologico sulla s.p. 56 
dal km 8+000 al km 9+000 

saldo trasferimento regionale 
per lavori di primo intervento 
di somma urgenza per la 

1392 30/12/2016 246 mitigazione del rischio Regione Siciliana CO 2016 1473 DD 30/12/2016 982,55 982,55 Da effettuare i pagamenti 
geomorfologico sulla s.p. 181 
di pignataro nel comune di 
Lipari 
assunzione mutuo per m.s. 

Cassa Depositi e 
2419 0110112009 279 gruppi stradali dal n. 9 al n.15 

Prestiti -Roma 
CO 2016 760 D 31/12/1999 1.368,39 1.368,39 Da effettuare i pagamenti 

1.400.000.000 
quali somme per altrettanti 
progetti approvati e 

Cassa DD.PP. 
2475 01/01/2009 279 

finanziati.1.8.932.330.000---
Banca D'Italia CO 2016 1195 D 31/12/1998 26.363,10 26.363,10 Da effettuare i pagamenti 

riprist accert disp n.11-2-1 del 
12.10.2004 (da euro 6053.66 a 

Messina 

euro 238.054,94) 

Pagina 4 di I O 

l . 'wwiliìikiAi'Ctr!ffttdfhin:. ··· · ~,,~Wì~:-:~· 



J 

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2016 

Da mantenere 
(solo da 

Ace. N.ro 
Residui competenza -

Data Cap. Descrizione Beneficiario C/R Anno Atto Data Atto da Da eliminare specificare Motivazione per esteso 
n~ Atto 

incassare nell'ultima 
c9lonna anno 
di esigibilità) 

somme a carico della Cassa 
DD.PP. al fine di garan tire la 

Cassa DD.PP. 
2357 01/01/2009 297 

necessaria copertura di spesa 
Banca D'Italia CO 2016 1157 D 31/12/1998 8.454,94 8.454,94 Da effettuare i pagamenti 

per la rea lizz delle opere e 
pagto magg oneri l.740mil disp 

Messina 

rettn.11-2-112-10-04(101599, 

Assegnazione risorse con Decreto della 
accertamento somme per Regione Siciliana n° 385 del 31112/2015. 
l'attuazione programma Cassa DD.PP. Accertamento somme per l'attuazione 

1391 30112/2016 329 straordinario di interventi sulle Banc~ D'Italia CO 2016 1480 OD 30112/2016 2.968.907,94 2.968.907,94 programma straordinario di interventi 
infrasytrutture stradali di Messina sulle infrastrutture stradali di viabilità 
viabilità secondaria secondaria, con Det. Dirigenziale n° 1480 

del 30/12/2016 

I 

i 
i 

I 

I I I 
Totale 9.755.107,38 4.747.031,96 5.008.075,42 

(j 
l 

Y' 

,. Pagina 5 di 10 

; f' 

l · · ~ -v~it.~~:~f~-~-•', ·,. i.:.~#- .~r~·!i"~·> .. ~: 


